
Determinazione Dirigenziale

N. 2200 del 27/11/2019

Classifica: 015. Anno  2019 (7110231)

Oggetto PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 
ESTERNALIZZATA DEL PROCEDIMENTO SANZIONATORIO 
RELATIVO AL SISTEMA DI POSTAZIONI FISSE DI CONTROLLO 
DEL TRAFFICO SULLA SGC FI PI LI FINO AL 31.01.2020- 69630770EB

Ufficio Redattore POLIZIA METROPOLITANA  E CONTRAVVENZIONI AL CDS
Riferimento PEG 875
Centro di Costo
Resp. del Proc. CINI OTELLO
Dirigente/Titolare P.O. CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS
BARTAN

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2020 19444 103 €  8.800,00

. 2020 17297 103 €  20.500,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che 

 la Polizia Provinciale della Città Metropolitana di Firenze esercita la propria attività 

istituzionale su tutto il territorio dell'Ente, e in applicazione del Codice della Strada,  

effettua  controlli  ed  eleva  sanzioni  sulla  rete  viaria  comprensiva  delle  strade 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      1 / 7



provinciali, regionali e della SGC FIPILI;

 in  particolare sulla  S.G.C. FI-PI-LI  è stato realizzato un sistema di  controllo del 

traffico  che,  a  regime,  prevede  12  postazioni  fisse  dotate  di  Autovelox  con 

prospettiva futura di trasmissione telematica dei dati rilevati.

 a partire dall'anno 2008 il Corpo di Polizia Provinciale di Firenze si è avvalso di un 

servizio  esternalizzato  volto  a  garantire  il  potenziamento  dell'attività  di  controllo 

delle  violazioni  al  CdS, in particolare sulla SGC FIPILI  e in generale sulle  altre  

strade.

  il contratto in essere (Rep n. 21716) stipulato con la Ditta Maggioli Spa, con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN) via del Carpino 8 PIVA 02066400405, a seguito 

dell'avvenuto rinnovo con Determina n. 1526 del 27.09.2018, ha scadenza naturale 

al 30/09/2019 CIG 69630770EB;

Dato atto che:

 al fine di garantire l'attuale capacità di gestione delle infrazioni elevate ai sensi del 

codice  della  strada  su  tutta  la  rete  viaria  si  e’  ritenuto  necessario  procedere 

all’affidamento  di  un  nuovo  contratto  per  il  servizio  di  gestione  integrata  del 

procedimento sanzionatorio;

 con Determina n. 1207 del 28/06/2019 e’ stata avviata  procedura aperta ai sensi 

dell’art. 60 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l'affidamento in appalto del servizio 

integrato delle procedure sanzionatorie successive all'accertamento delle violazioni 

al  Codice  della  Strada  elevate  da  parte  del  Corpo  di  Polizia  Metropolitana   di 

Firenze sulla S.G.C. FI-PI-LI e sul territorio di competenza dell'Ente (S170);

 con Determina n. 1712 del 26.09.2019 è stata prorogato   al 30.11.2019 il  suddetto 

contratto  di  appalto  n.  21716  al  fine  di assicurare  il  passaggio  da  un  vincolo 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019
      2 / 7



contrattuale ad un altro, garantendo così la gestione delle violazioni al codice della  

strada senza soluzioni di continuità nel rispetto dei tempi e procedure imposte dalla 

normativa; 

DATO atto che in data 20/11/2019  e’ stata inoltrata da parte della commissione al RUP 

la proposta di aggiudicazione;

Tenuto  conto  dei  tempi  e  degli  adempimenti  prescritti  dall’art  32,  33  del  decreto 

legislativo n. 50/2016, in particolare delle procedure di verifica sul possesso dei requisiti  

prescritti, nonchè delle procedure di cui all’art 97 comma 3 dlgs.n. 50/2016; 

Dato atto inoltre  che,  come  previsto  dal  bando  di  gara,  e’  a  carico  della  stazione 

appaltante  la  formazione del  personale  della  ditta  aggiudicataria  all’uso della  software 

gestione verbali cds;

Richiamato l’art 106 comma 11 del dlgs n. 50/2016 “La durata del contratto può essere 

modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e 

nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo 

contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel  

contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  prosecuzione  del  servizio  con  la  Ditta 

Maggioli  Spa  per  ulteriori  due  mesi   al  fine  di assicurare  il  passaggio  da  un  vincolo 

contrattuale ad un altro, garantendo così la gestione delle violazioni al codice della strada 

senza soluzioni di continuità nel rispetto dei tempi e procedure imposte dalla normativa;

Richiamata la  nota  del  26.11.2019  con  cui  la  Ditta  Maggioli  Spa  conferma  la 

disponibilità   alla  proroga  del  servizio  fino  al  31.01.2020  alle  medesime  condizioni 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      3 / 7



contrattuali in essere;

Dato atto che la prosecuzione del servizio trova attualmente copertura per l’anno 2019 

dal  1  al  31  dicembre  nell’impegno  n.  1sub  4  cap  17297/103  e  impegno  170  cap 

19444/103,  tenuto conto dei  dati  statistici  del  Comando relativi  agli  atti  da gestire  nel  

periodo di riferimento e delle condizioni contrattuali in essere; 

Di Impegnare  sul Euro 20.500,00 cap 17297/103  e  Euro 8.800,00 cap 19444/103 

bilancio 2020 per la copertura del servizio dal 1 al 31 gennaio 2020;

Reputato di riservarsi di assumere successivi impegni a valere sul bilancio 2019 e 2020 

tenuto conto dell’andamento delle attività di accertamento delle violazioni al cds;

Dato atto  che  il  Dott  Otello  Cini  è  responsabile  del  procedimento  relativamente  al 

presente atto, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016;

RICHIAMATO  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  N°  127  del 

19/12/2018 di approvazione del bilancio di previsione 2019/2021, e il PEG approvato con 

DCM n. 2 del 16.01.2019;

RICHIAMATI : 

-  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  Approvazione  della 

Macrostruttura nonché l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 con il quale è 

stata  approvata  l'aggiornamento  della  macrostruttura  organizzativa  dell'Ente  con 

decorrenza 1 Agosto 2018;

-il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al 

sottoscritto l'incarico di Dirigente la Direzione Gare, Contratti ed Espropri con decorrenza 1 

Gennaio 2018;

Visto:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      4 / 7

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/testi.aspx?docid=6927679&tipo=3&doCheckTimePeriod=false


 d.lgs. n. 267 /2000 ed in particolare gli artt. 107, 151 comma 4, 183, 191 e 192

 il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6, l’art. 26 della legge n.  

488/1999;

 la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 

 il  Regolamento di  contabilità,  il  Regolamento per la disciplina dei contratti,  il  

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente ed il Regolamento 

sui controlli interni, approvato con deliberazione C.P. 6/2013; 

 l'articolo  1,  comma  32  della  legge  6  novembre  2012,  n.  190  (c.d.  “Legge 

anticorruzione”) che prevede l'obbligo per le stazioni appaltanti, di pubblicare sul 

proprio  sito  WEB i  dati  salienti  relativi  agli  affidamenti  di  lavori,  forniture  e 

servizi,  in  tabelle  riassuntive  rese  liberamente  scaricabili  in  formato  digitale 

standard aperto;

 il  D.Lgs. 14-3-2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli  obblighi di 

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 

amministrazioni” ed in particolare l’art.  23 e l’art.  26 che dispone l’obbligo di  

pubblicazione  sul  sito  dell’ente  degli  atti  di  concessione  di  sovvenzioni, 

contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone fisiche ed enti 

pubblici e privati, di importo complessivo superiore a Euro 1.000,00 annui, quale 

condizione legale di efficacia del titolo legittimante le medesime;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito.

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa

Di prorogare per ulteriori due mesi il contratto di appalto n. 21716 stipulato con la Ditta 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      5 / 7



Maggioli  Spa,  con  sede  a  Santarcangelo  di  Romagna  (RN)  via  del  Carpino  8  PIVA 

02066400405,  per  l’esecuzione  del  servizio  di  gestione  integrata  del  procedimento 

sanzionatorio relativo al sistema di postazioni fisse di controllo del traffico sulla SGC FI PI 

LI, al fine di assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale ad un altro, garantendo così 

la gestione delle violazioni al codice della strada senza soluzioni di continuità nel rispetto  

dei tempi e procedure imposte dalla normativa; 

Di dare atto che:

- la suddetta prosecuzione del servizio avra’ decorrenza dal 01.12.2019 al 31.01.2020;

- la proroga trova copertura per l’anno 2019  nell’impegno n. 1sub 4 cap 17297/103 e 

impegno 170 cap 19444/103, bilancio 2019, tenuto conto dei dati statistici del Comando 

relativi agli atti da gestire nel periodo di riferimento e delle condizioni contrattuali in essere;

Di Impegnare sul Euro 20.500,00 sul cap 17297/103   e  Euro 8.800,00 cap 19444/103 

bilancio 2020 per la copertura del servizio dal 1 al 31 gennaio 2020;

Reputato di riservarsi di assumere successivi impegni a valere sul bilancio 2019 e 2020 

tenuto conto dell’andamento delle attività di accertamento delle violazioni al cds

Di dare atto che:

 Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Dott. Otello Cini; 

 Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al 

Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’ 

Art. 120 del D. Lgs n. 104/2010.

Di inoltrare il  presente atto,  ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione 

Servizi Finanziari ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla Segreteria 

Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      6 / 7



Firenze            27/11/2019                   
CINI OTELLO - POLIZIA METROPOLITANA E 

CONTRAVVENZIONI AL CDS

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2200 del 27/11/2019

      7 / 7


